G120 G120 G120 G120 CU240B/ECU240B/ECU240B/ECU240B/E----2222 简明调试简明调试简明调试简明调试手册手册手册手册
G120 CU240B/E-2 Simple Commissioning Manual
User Guide                                                                Edition (2012 年年年年 05 月月月月)
I CS LS TS                                                                                                                                     Page 2-59
摘摘摘摘   要要要要  本书是为了方便用户使用西门子 G120 变频器，尽快了解和掌握 G120 变频器的调试和操作。对
常见的一些调试问题，用案例的方式做了一些简要的说明。具体参数设置和参数说明可以参考《G120
参数手册 》以及《G120 操作说明手册》。
关键词关键词关键词关键词  G120,CU240B-2,CU240E-2

SINAMICS G120 是一个模块化的变频器，主要包括两个部分：控制单元（CU）和功率模块（PM）。
功率模块支持的功率范围为 0.37kW 至 250kW（基于轻载功率）。
控制单元控制单元控制单元控制单元（（（（CU））））的的的的类型和订货号类型和订货号类型和订货号类型和订货号
CU 的型号 CU 的订货号 通信接口
数字量
输入
故障安全
数字量输入
数字量
输出
编码器
接口
CU240B-2 6SL3244-0BB00-1BA1 USS/Modbus RTU 4 无 1 无
CU240B-2 DP 6SL3244-0BB00-1PA1 PROFIBUS DP 4 无 1 无
CU240E-2 6SL3244-0BB12-1BA1 USS/Modbus RTU 6 1F-DI 3 无
CU240E-2 DP 6SL3244-0BB12-1PA1 PROFIBUS DP 6 1F-DI 3 无
CU240E-2 F 6SL3244-0BB13-1BA1 USS/Modbus RTU 6 3F-DI 3 无
CU240E-2 DP-F 6SL3244-0BB13-1PA1 PROFIBUS DP 6 3F-DI 3 无
控制单控制单控制单控制单元元元元（（（（CU））））的特点及技术指标的特点及技术指标的特点及技术指标的特点及技术指标
控制单元型号 CU240B -2 CU240B -2
DP CU240E -2 CU240E -2
DP CU240E -2 F CU240E -2
DP F
控制单元订货号 6SL3244-
0BB00-1BA1
6SL3244-
0BB00-1PA1
6SL3244-
0BB12-1BA1
6SL3244-
0BB12-1PA1
6SL3244-
0BB13-1BA1
6SL3244-
0BB13-1PA1
工作电压 变频器自身提供或者外接 DC24V
最大的负荷电流 由外部 DC24V 供电最大 1A
数字量输入-标准 4 4 6 6 6 6
数字量输入-安全 无 无 1 (2 × DI) 1 (2 × DI) 3 (2 × DI) 3 (2 × DI)
数字量输出 1 1 3 3 3 3
 1 继电器输出 1 继电器输出 2 继电器输出
1 晶体管输出
2 继电器输出
1 晶体管输出
2 继电器输出
1 晶体管输出
2 继电器输出
1 晶体管输出
模拟量输入 1 1 2 2 2 2
 通过 DIP 开关选择模拟量输入为电压输入或电流输入
-10…+10V，0/2…+10V ，0/4…20mA
所有的模拟量输入可以作为附加的数字量输入
模拟量输出 1 1 2 2 2 2
 模拟量输出带有短路保护， 非电气隔离。
可以通过参数设置模拟量输出类型
0…10V，0/4…20 m A
电压模式：10V，最小负载 10kΩ
电流模式：20mA，最大负载 500Ω
总线接口 USS
Modbus RTU
PROFIBUS
DP
USS
Modbus RTU
PROFIBUS
DP
USS
Modbus RTU
PROFIBUS
DP
编码器接口 无 无 无 无 无 无
PTC/KTY 接口 有 有 有 有 有 有
MMC/SD 卡插槽 有 有 有 有 有 有
操作面板 BOP-2 或 IOP
USB 接口 有 有 有 有 有 有
防护等级 IP20
信号电缆截面积 最小 0.05mm²    最大 1.5mm²
运行温度 0 ... 50 °C (32 ... 122 °F)
I CS LS TS                                                                                                                                     Page 5-59
控制单元型号 CU240B -2 CU240B -2
DP CU240E -2 CU240E -2
DP CU240E -2 F CU240E -2
DP F
保存温度 - 40 …+ 70 °C (- 40 ... +158 °F)
相对湿度 <95 % RH,无结露
外形尺寸
● 宽
● 高
● 深
73 mm
199 mm
46 mm
重量 0.49 kg
功率模块功率模块功率模块功率模块（（（（PM））））订货号订货号订货号订货号
基于轻载LO的
输出功率kW
输出
电流A
基于重载HO的
输出功率kW
输出
电流A
外形
尺寸
不带内置进线滤波器
的订货号
带内置进线滤波器
的订货号
0.37 1.3 0.37 1.3 FSA 6SL3224-0BE13-7UA0 -
0.55 1.7 0.55 1.7 FSA 6SL3224-0BE15-5UA0 -
0.75 2.2 0.75 2.2 FSA 6SL3224-0BE17-5UA0 -
1.1 3.1 1.1 3.1 FSA 6SL3224-0BE21-1UA0 -
1.5 4.1 1.5 4.1 FSA 6SL3224-0BE21-5UA0 -
2.2 5.9 2.2 5.9 FSB 6SL3224-0BE22-2UA0 6SL3224-0BE22-2AA0
3.0 7.7 3.0 7.7 FSB 6SL3224-0BE23-0UA0 6SL3224-0BE23-0AA0
4.0 10.2 4.0 10.2 FSB 6SL3224-0BE24-0UA0 6SL3224-0BE24-0AA0
7.5 18 5.5 13.2 FSC 6SL3224-0BE25-5UA0 6SL3224-0BE25-5AA0
11.0 25 7.5 19 FSC 6SL3224-0BE27-5UA0 6SL3224-0BE27-5AA0
15.0 32 11.0 26 FSC 6SL3224-0BE31-1UA0 6SL3224-0BE31-1AA0
18.5 38 15.0 32 FSD 6SL3224-0BE31-5UA0 6SL3224-0BE31-5AA0
22 45 18.5 38 FSD 6SL3224-0BE31-8UA0 6SL3224-0BE31-8AA0
30 60 22 45 FSD 6SL3224-0BE32-2UA0 6SL3224-0BE32-2AA0
37 75 30 60 FSE 6SL3224-0BE33-0UA0 6SL3224-0BE33-0AA0
45 90 37 75 FSE 6SL3224-0BE33-7UA0 6SL3224-0BE33-7AA0
55 110 45 90 FSF 6SL3224-0BE34-5UA0 6SL3224-0BE34-5AA0
75 145 55 110 FSF 6SL3224-0BE35-5UA0 6SL3224-0BE35-5AA0
90 178 75 145 FSF 6SL3224-0BE37-5UA0 6SL3224-0BE37-5AA0
110 205 90 178 FSF 6SL3224-0BE38-8UA0 -
132 250 110 205 FSF 6SL3224-0BE41-1UA0 -
160 302 132 250 FSGX 6SL3224-0XE41-3UA0 -
200 370 160 302 FSGX 6SL3224-0XE41-6UA0 -
250 477 200 370 FSGX 6SL3224-0XE42-0UA0 -
I CS LS TS                                                                                                                                     Page 6-59
功率模块功率模块功率模块功率模块PM240的特点及技术指标的特点及技术指标的特点及技术指标的特点及技术指标
PM240
输入电压 3 AC  380 ... 480V ±10%
输入频率 47 ... 63 Hz
输出频率
● V/f 控制 0 ... 650 Hz
● 矢量控制 0 ... 200 Hz
0.37…45kW LO： 默认 4kHz，最小 4 kHz，最大 16kHz
55…90kW LO： 默认 4kHz，最小 4 kHz，最大 8kHz
脉冲频率
110…250kW LO： 默认 4kHz，最小 2 kHz，最大 4kHz
基波功率因数 0.95
变频器效率 95...97%
过载能力
● 轻载（LO） 1.1× 额定输出电流 (即 110% 过载) 57 秒，工作周期时间 300 秒
1.5 × 额定输出电流 (即 150% 过载) 3 秒，工作周期时间 300 秒
● 重载（HO） 0.37…75Kw (HO)
1.5 × 额定输出电流 (即 150% 过载) 57 秒，工作周期时间 300 秒
2 × 额定输出电流 (即 200% 过载) 3 秒 ，工作周期时间 300 秒
90...200 kW (HO)
1.36 × 额定输出电流 (即 150% 过载) 57 秒，工作周期时间 300 秒
1.6× 额定输出电流 (即 200% 过载) 3 秒 ，工作周期时间 300 秒
电磁兼容 可选符合 EN 55011 标准的 A 级和 B 级滤波器
制动方式 ● 直流制动   ● 复合制动   ● 能耗制动(FSA...FSF 尺寸变频器集成制动单元)
防护等级 IP20
工作温度
●轻载（LO） FSA…FSF 尺寸变频器
0…40 ºC(32…104 ºF)不降容，>40 ... 60ºC(>104…140 ºF)参见降容曲线
FSGX 尺寸变频器
0…40 ºC(32…104 ºF)不降容，>40 ... 55ºC(>104…131 ºF)参见降容曲线
●重载（HO） FSA…FSF 尺寸变频器
0…50 ºC(32…122 ºF)不降容，>50 ... 60ºC(>122…140 ºF)参见降容曲线
FSGX 尺寸变频器
0…40 ºC(32…104 ºF)不降容，>40 ... 55ºC(>104…131 ºF)参见降容曲线
存储温度  - 40 ... + 70ºC (-40 ... +158ºF)

电机抱闸可以防止电机静止时意外旋转，变频器具有一个内部逻辑用于控制抱闸。两种方式实现 G120
抱闸控制：
1. 使用西门子抱闸继电器模块，订货号 6SL3252-0BB00-0AA0；
2. 利用控制单元数字量输出控制中间继电器，由中间继电器触点控制电机抱闸。
抱闸抱闸抱闸抱闸控制控制控制控制时序时序时序时序
图 5-6 抱闸控制时序图
1. 发出 ON 指令（接通电机）后，变频器开始对电机进行励磁。励磁时间（P0346）结束后，变频
器发出打开抱闸的指令；
2. 此时电机保持静止，直到延迟 P1216 时间后，抱闸才会实际打开；
3. 抱闸打开延迟时间结束后，电机开始加速到目标速度；
4. 发出 OFF 指令（OFF1 或 OFF3）后，电机减速，如果发出 OFF2 指令抱闸立刻闭合；
5. 如果转速设定值、当前转速低于阈值 P1226，监控时间 P1227 或 P1228 开始计时。
6. 一旦其中一个监控时间（P1227 或 P1228）结束，变频器控制抱闸闭合。电机静止，但仍保持
通电状态；
7. 在 P1217 时间内抱闸闭合；
8. 在 P1217 时间后变频器停止输出。
I CS LS TS                                                                                                                                     Page 49-59
抱闸功能主要参数抱闸功能主要参数抱闸功能主要参数抱闸功能主要参数
参数号 说明
P1215
抱闸功能模式
0：禁止抱闸功能
1：使用西门子抱闸继电器控制
2：抱闸一直打开
3：由 BICO 连接控制（使用控制单元数字量输出控制中间继电器）
P1216 电机抱闸打开时间（该时间应配合抱闸机构打开时间）
P1217 电机抱闸闭合时间（该时间应配合抱闸机构闭合时间）
P1351 电机启动频率
P1352 V/F 控制方式时电机抱闸启动频率的信号源
P1475 矢量控制方式时电机抱闸启动转矩的信号源
r0052.12 电机抱闸打开状态
应用示例应用示例应用示例应用示例
1. 使用控制单元数字量输出控制中间继电器，数字量输出功能和接线方式请参考 5.5 章节“数字量
输出功能”。 V/F 控制方式下，使用继电器输出 DO 0 作为作为抱闸控制信号参数示例如下：
参数号 参数值 说明
P1215 3 抱闸功能模式定义为：由 BICO 连接控制
P1216 100 电机抱闸打开时间（具体时间根据抱闸特性而定）
P1217 100 电机抱闸闭合时间（具体时间根据抱闸特性而定）
P1352 1315 将 P1351 作为 V/F 控制方式时电机抱闸启动频率的信号源
P1351 50 电机启动频率定义为滑差频率的 50%（具体数值根据负载特性而定）
P0730 52.12 将继电器输出 DO 0 功能定义为抱闸控制信号输出
2. 使用西门子抱闸继电器。该抱闸继电器由预制电缆连接到功率模块，提供一个最大容量 AC
440V/3.5A 、DC 24V/12A 的常开触点。接线方式如下图。
      参数设置：P1215=1 其它参数设置请参考“使用控制单元数字量输出控制中间继电器”方式。
图 5-7 抱闸继电器接线
I CS LS TS                                                                                                                                     Page 50-59
5.13 自动再启动自动再启动自动再启动自动再启动
自动再启动变频器在主电源跳闸或故障后重新启动的功能。需要启动命令保持 ON 状态才能进行自动再
启动。自动再启动包含了两种模式：故障自动应答和自动启动。自动再启动模式在参数 P1210 中设置。
参数号 参数值 说明
0 不自动应答故障，不自动启动（默认设置）
1 无论有无 ON 命令自动应答故障，不自动启动
4 在发生欠电压故障时，在有 ON 命令时自动应答故障，自动启动
6 在发生任何故障时，在有 ON 命令时自动应答故障，自动启动
14 在发生欠电压故障时，在有 ON 命令时需手动应答故障，自动启动
16 在发生任何故障时，在有 ON 命令时需手动应答故障，自动启动
P1210
26
在发生任何故障时，无论有无 ON 命令都能自动应答故障，有 ON 命令自动
启动
自动再启动相关参数自动再启动相关参数自动再启动相关参数自动再启动相关参数
参数号 说明
P1206 设置不自动再启动的故障编号，只在 P1210=6 或 16 时有效
P1210 自动再启动模式
P1211 自动再启动次数
P1212 自动再启动的等待时间
P1213.0 自动再启动监控时间
P1213.1 用于启动计数器复位时间
应用示例应用示例应用示例应用示例
风机水泵类负载，出现欠电压故障后希望变频器自动再启动，实现无人值守。
参数号 参数值 说明
P1210 4 在发生欠电压故障后自动确认故障，自动启动
P1211 3 允许再启动次数，该次数在成功启动后复位重新计数

制动电阻选型与订货
变频器功率 G120 PM240 功率单元
KW HP 订货号 6SL3224-… 尺寸
制动电阻订货号 阻值
0.37 0.5 0BE13-7UA0 FSA
0.55 0.75 0BE15-5UA0 FSA
0.75 1.0 0BE17-5UA0 FSA
1.1 1.5 0BE21-1UA0 FSA
1.5 2 0BE21-5UA0 FSA
6SE6400-4BD11-0AA0 390Ω
2.2 3 0BE22-2.A0 FSB
3.0 4 0BE23-0.A0 FSB
4.0 5 0BE24-0.A0 FSB
6SL3201-0BE12-0AA0 160Ω
7.5 10 0BE25-5.A0 FSC
11.0 15 0BE27-5.A0 FSC
15 20 0BE31-1.A0 FSC
6SE6400-4BD16-5CA0 56Ω
18.5 25 0BE31-5.A0 FSD
22 30 0BE31-8.A0 FSD
30 40 0BE32-2.A0 FSD
6SE6400-4BD21-2DA0 27Ω
37 50 0BE33-0.A0 FSE
45 60 0BE33-7.A0 FSE
6SE6400-4BD22-2EA1 15Ω
55 75 0BE34-5.A0 FSF
75 100 0BE35-5.A0 FSF
90 125 0BE37-5.A0 FSF
6SE6400-4BD24-0FA0 8.2Ω
110 150 0BE38-8UA0 FSF
132 200 0BE41-1UA0 FSF
6SE6400-4BD26-0FA0 5.5Ω
160 250 0XE41-3UA0 FSGX*
200 300 0XE41-6UA0 FSGX*
250 400 0XE42-0UA0 FSGX*
*）需要额外增加制动单元
根据制动单元选择制动电阻
I CS LS TS                                                                                                                                     Page 53-59
5.16 闭环闭环闭环闭环 PID 控制功能控制功能控制功能控制功能
PID 控制原理简单说明控制原理简单说明控制原理简单说明控制原理简单说明
闭环 PID 控制又称作工艺控制器，可以实现所有类型的简单过程控制，例如：压力控制、液位控制、流
量控制等。PID 控制功能，使控制系统的被控量迅速而准确地接近目标值，它实时地将传感器反馈回来
的信号与被控量的目标信号相比较，如果有偏差，通过 PID 控制器使偏差趋于 0。
变频器变频器变频器变频器 PID 控制原理简图控制原理简图控制原理简图控制原理简图
图 5-7 PID 控制原理图
PID 控制主要参数设置控制主要参数设置控制主要参数设置控制主要参数设置
参数号 说明
P2200 使能 PID 功能
P2253 PID 设定值
P2264 PID 反馈值
P2280 PID 比例增益
P2285 PID 积分时间
P2274 PID 微分时间
应用示例应用示例应用示例应用示例
PID 控制功能在恒压供水中的应用，由系统内置电位器作为压力给定，模拟量通道 2 接入压力反馈信
号，具体参数如下：
参数号 参数值 说明
P0700 2 控制命令源于端子
P0840 722.0 将 DIN0 5#端子作为启动信号，r0722.0 为 DI0 状态的参数。
P2200 1 使能 PID
P2253 2900 PID 设定值来源于固定设定值
I CS LS TS                                                                                                                                     Page 54-59
参数号 参数值 说明
P2900 X 为用户压力设定值的百分比
P2264 755.1 PID 反馈源于模拟通道 2
P2280 0.5 比例增益设置（根据现场工艺情况调整）
P2285 15 积分时间设置（根据现场工艺情况调整）
P2274 0 微分时间设置（通常微分需要关闭）
注：用户设定的百分比值，基准为反馈通道 100%对应的压力值，需要用户自行计算；比例增益与积分
时间设置需要用户根据现场情况综合调整，比例越大，积分越小，系统响应越快，稳定性越差；对于恒
压供水工艺一般不采用微分设置，通常设置为 0。
I CS LS TS                                                                                                                                     Page 55-59
5.17 通讯功能通讯功能通讯功能通讯功能
CU240-2 控制单元通信接口如下：